
 4/00: 437-IntN (Au.Martina Churá - 13.28 n.str., 5313.77 Kč) Strana: 1

 Internetem proti handicapu
O dlouhodobý projekt s názvem Internet a zdravotně postižení rozšířilo své aktivity Sdružení 

BMI (Březen – měsíc internetu). Hlavním cílem projektu je učinit z internetu médium, které přispěje 
k integraci zdravotně postižených lidí do občanské společnosti, zjednoduší jejich komunikaci 
s okolím i mezi sebou a usnadní jejich přístup k pracovním příležitostem. 

Zahajovací etapa projektu proběhla v prvních měsících letošního roku a jednotlivé aktivity 
budou pokračovat po celý rok 2000. Organizátoři chtějí zmapovat existující aktivity zdravotně 
postižených a jejich sympatizantů na internetu, seznamovat veřejnost s řešeními fungujícími 
v České republice i jinde ve světě a přinášet informace o využití internetu zdravotně postiženými ve 
vyspělých zemích. 

Organizátoři chtějí dále zprostředkovat výměnu informací, zkušeností a znalostí mezi 
internetovou komunitou a zdravotně postiženými. Na jedné straně chtějí informovat o potřebách a 
nárocích zdravotně postižených, na druhé straně zprostředkovat zdravotně postiženým informace o 
možnostech internetu a ukázat jim, jak internet může prakticky přispět k řešení některých jejich 
potřeb a problémů. 

Do spolupráce na projektu budou angažovány výzkumné agentury, které budou průběžně 
monitorovat a analyzovat veřejné mínění. Výsledky průzkumů by se měly stát významnými 
argumenty při komunikaci se státní správou, komerčními firmami i nejširší veřejností. 

 Sdružení BMI 

Nové partnerství Sybase 
Společnost Sybase Inc. oznámila svůj podíl na novém podniku společnosti J.P.Morgan (přední 

světová investiční banka zaměřená na deriváty). Nová    společnost, která se bude jmenovat Cygnifi,
bude finančním institucím a kapitálovým společnostem poskytovat internetová řešení typu business-
to-business pro risk management. Sybase očekává, že v oblasti elektronického obchodování se 
společnost Cygnifi stane předním IT poskytovatelem aplikací pro finanční služby. Kromě strategické
investice poskytne Sybase úplnou sadu e-business softwaru a portálových technologií. Na 
finančním zajištění společnosti Cygnifi se budou kromě firem Sybase a J.P.Morgan podílet další 
přední společnosti, např. NumeriX Corporation a Bridge Information Systems.

Společnost Cygnifi (www.Cygnifi.com) bude své služby, jako např.    aplikace pro úvěrová rizika
a rizika trhu, nezávislé odhady nebo testování zatížení portfolia, nabízet zákazníkům 
prostřednictvím obchodního modelu ASP (Applications Service Provider) a VASP (Value-added 
Service Provider). 

 Sybase

Nová služba online
Dalším krokem společnosti Asbis k zajišťování kvalitních internetových služeb pro své klienty 

je nová internetová záruční služba online (Online Warranty Service – OWS), první svého druhu ve 
střední a východní Evropě, kterou zavádí. 

OWS umožňuje všem zákazníkům zkontrolovat v reálném čase podmínky a stav záruky u 
širokého sortimentu počítačových komponent, vyráběných např. společnostmi Intel, Seagate, IBM, 
Quantum a Chaintech. Po potvrzení v režimu online poskytuje firma Asbis záruční služby 
automaticky, prostřednictvím některého ze svých 20 středisek záručního servisu po celé Evropě.

Služba je nyní k dispozici v angličtině na adrese http://www.warranty-service.com, do konce 
března 2000 bude lokalizována do češtiny, maďarštiny, polštiny a ruštiny.

 Asbis CZ

 Nový hudební projekt
Začátkem    března byl společností Mobil server, s. r. o., spuštěn další internetový projekt pod 

názvem AudioNet.cz (www.audionet.cz), který přináší denní zpravodajství ze světa digitální hudby. 
AudioNet.cz vznikl za účelem vytvoření kvalitního zpravodajského serveru věnujícího se oblasti 
digitálního audia, který by svým komplexním záběrem pokrýval jak oblast    populární (dynamicky se
rozvíjející formát MP3 a šíření hudby na internetu), tak i oblast profesionálního audia (studiová 
technika). AudioNet.cz svou obsahovou strukturou odpovídá ostatním zpravodajským serverům 
spravovaným Mobil serverem, kromě denně nových informací však přináší navíc i možnost 
prezentace hudebním projektům, jejichž tvorba je dále ostatním čtenářům zdarma k dispozici.

Kromě zajímavých informací se čtenáři mohou těšit i na soutěže o lákavé ceny. Ke konci roku 
se chystá hudební party, kde budou mít příležitost živě se prezentovat hudební projekty, které 

1/4



 4/00: 437-IntN (Au.Martina Churá - 13.28 n.str., 5313.77 Kč) Strana: 2

využívají možnosti umístit svou hudbu na server AudioNet.cz. 
 Mobil server, s. r. o.

Akvizice Bohemia.Net 
Společnost Bohemia.Net, poskytovatel připojení k internetu, byla zakoupena společností 

SkyNet, a. s. Ta při této akvizici vycházela ze záměru další expanze a rozvoje služeb na trhu 
informačních a telekomunikačních technologií u nás i v zahraničí. Tuto expanzi umožnil především 
vstup kapitálu společností EMC a Fondelec do firmy SkyNet v loňském roce.

 SkyNet, a. s.

 Informace ze sportu
Na českém internetu se objevil nový informační server se sportovní tematikou SportWeb, který

je nejmladším přírůstkem rodiny Namodro (www.namodro.cz). Naleznete jej na internetové adrese 
www.sportweb.cz. Čtenářům přináší aktuální sportovní zpravodajství, přičemž čerstvé texty jsou 
zveřejňovány průběžně každý den. SportWeb využívá zpravodajství ČTK (díky službám společnosti
NERIS – www.neris.cz),  na hlavní stránce naleznete také sportovní novinky iDnes (Ostrov sportu).

 M.I.A. 

Internet bez drátů
Program Web W/O Wiress, díky kterému bude síť internet snadno přístupná z mobilních 

telefonů Motorola podporujících WAP protokol, představila společnost Motorola, Inc.
Web W/O Wiress pomáhá odstranit nepříjemnosti spojené se psaním dlouhých URL adres 

pomocí tlačítek telefonu, odpadají starosti se správným zobrazením stránek a jejich přizpůsobením 
podle osobních požadavků. Aplikace bude k dispozici na doprovodné stránce WWW, ke které 
zákazník získá přístup po zakoupení telefonu Motorola podporujícího WAP. 

Cílem je tlačit na provozovatele serverů a WWW stránek, které jsou dnes dostupné na 
internetu, aby začali podporovat WAP protokol. 

K programu aliancí Web W/O Wires (www.Web-WO-Wires.com) se již připojil např. 
Amazon.co.uk, NewsAlert, PR Newswire, Reuters, 7AM News, SmartServ nebo Sports.com.

Uživatelé třípásmového telefonu GSM Motorola Timeport P7389 budou moci používat více než
70 takových služeb a další aplikace na doprovodné internetové stránce. Ta je navržena tak, aby 
uživatel telefonu Timeport podporujícího WAP mohl jednoduše a pohodlně komunikovat se sítí 
internet. Po výběru služby se mohou uživatelé snadno připojit k příslušnému serveru tím, že 
vyberou speciální ikonu v pohotové nabídce, nebo tak, že při připojování k internetu stisknou a 
přidrží tlačítko Menu.

 Motorola

 SorcererWare pracuje pro NetExam
Nový, atraktivnější vzhled prezentace připravili pro společnost NetExam, Inc., odborníci z firmy

SorcererWare, s. r. o. NetExam (www.netexam.com) působí na internetu jako dodavatel technologie
pro online vyučování a testování zaměstnanců, studentů, uchazečů o práci a všech dalších lidí, 
kteří chtějí splňovat podmínky pro dosažení dané profese nebo pozice ve firmě. Mezi hlavní výhody 
patří zejména možnost oslovit uživatele bez ohledu na místo jejich pobytu, vyhodnocovat aktuální 
výsledky již během vlastní zkoušky, upozorňovat e-mailem zaměstnavatele nebo učitele o 
prospěchu svěřenců, dále sestavování statistik dle vstupních požadavků, nepřetržitý přístup do 
databáze jak ze strany administrátora, tak testovaných a další.

Společnost SorcererWare, s. r. o. (www.sorcererware.com), se zaměřuje na podnikání 
zejména ve dvou oborech: jednak to jsou projekty z oblasti internetové zábavy, náročnější oblastí je 
pak výroba a provoz aplikačních serverů, ať už se jedná o business to consumer, business-to-
business nebo komplexní DNS aplikace.

 NetExam, SorcererWare

Cesnet využívá gigabity
V průběhu ledna 2000 uvedlo sdružení CESNET ve spolupráci s firmou MERO ČR, a. s., do 

provozu datový okruh Praha – Brno s rychlostí 2,5 Gb/s (osazen směrovači Cisco 12000 Gigaswitch
router s kartami OC–48), určený výhradně pro provoz internetových protokolů. Rychlost 2,5 Gb/s 
odpovídá přenosové rychlosti páteřních okruhů špičkových sítí, jako je Abilene (síť vybudovaná 
v rámci výzkumného projektu amerických univerzit Internet 2), v Evropě je zatím tato rychlost pro 

2/4



 4/00: 437-IntN (Au.Martina Churá - 13.28 n.str., 5313.77 Kč) Strana: 3

účely výzkumu a vzdělávání použita výjimečně a s její širší aplikací se počítá až v připravovaném 
projektu Evropské unie GÉANT (na podzim letošního roku má navázat na projekt QUANTUM, 
v rámci kterého byla vybudována evropská výzkumná síť TEN-155). CESNET se na přípravě 
projektu GÉANT podílí. 

 Cesnet

Další nabídky internetu zdarma
Firmu Video OnLine, která loni v srpnu jako první nabídla bezplatný přístup k internetu, 

následovaly nedávno další dvě firmy: World Online a Contactel.
World Online

World Online je mezinárodní internetová společnost, která zahájila svoji činnost jakožto nový 
internetový poskytovatel v polovině února. Díky spojení s hradeckou firmou CZCOM získává již od 
počátku zajímavou infrastrukturu i zavedené klienty. 

Pro individuální klienty má firma World Online připravenu nabídku neomezeného bezplatného 
přístupu k internetu, ke kterému uživatel získá navíc i 10MB schránku elektronické pošty (protokol 
POP3) a stejně velké místo pro prezentaci WWW. Nabídka platí i pro připojení prostřednictvím linky 
ISDN, a to rychlostí 64 kb/s (tedy jeden datový kanál). World Online nabízí také několik skupin 
služeb pro firemní uživatele (informace hledejte na domovské stránce společnosti). Pro uživatele 
internetu má firma World Online připraven portál www.worldonline.cz, nabízející řadu služeb a 
informací. 

 World Online
Raz, dva, Contactel!

Společnost Contactel, která vloni přišla s masivní reklamní kampaní na tajemný Red Box, 
nabízí od 13. března bezplatný dial-up nebo ISDN přístup k internetu, a to pod názvem Raz Dva. 
Součástí služeb je rozsáhlá nabídka možností nastavení e-mailové schránky (10 MB) a stejně velký
prostor pro prezentaci. Contactel disponuje zahraniční konektivitou o kapacitě 8 Mb za vteřinu. 
Službu si můžete registrovat na adrese vitejte.razdva.cz pod číslem "raz" a heslem "dva". 
Registrace je rychlá a jednoduchá a nejsou vyžadovány žádné zbytečné údaje. Po registraci 
obdržíte soubor pro automatické nainstalování služby do Windows. 

 Contactel

 Pro letenky na internet
Letecká společnost British Airways    (www.britishairways.com/ecp_dhtml.shtml) bude 

investovat 100 milionů liber do společného podniku se svými konkurenty, který má podpořit prodej 
letenek prostřednictvím internetu. Cílem společnosti je 50procentní podíl on-line nákupů na 
celkovém prodeji letenek v roce 2003. Dnes je tento podíl méně než 2 procenta. Hlavními partnery 
tohoto projektu jsou Air France, Lufthansa, Iberia, SwissAir, SAS, KLM a Alitalia. Podobnou alianci 
uzavřely vloni některé společnosti v USA. Od této strategie si letecké společnosti slibují velké 
úspory v nákladech na rezervace a prodej letenek.

 British Airways    

Seznamte se s Dobrodruhem
Patříte-li k těm, kteří rádi cestují, podívejte se na adresu www.dobrodruh.cz. Tento nový server 

je pro všechny, které spojuje touha cestovat a poznávat nepoznané, a nabízí možnost pro 
vzájemnou výměnu zážitků, zkušeností a rad. Je pro každého, kdo má chuť se podělit o svá 
dobrodružství.

Pro registrované uživatele je vytvořen editační modul “Knihy dobrodruhů” 
(www.dobrodruh.cz/book), díky kterému mohou komunikovat přímo ze svých cest. Specialitou 
serveru jsou on-line reportáže přímo z cesty, kdy každý návštěvník 

může položit dobrodruhovi, který je na cestě, otázku. Modul se postará o distribuci otázky (i 
přes SMS) i o doručení odpovědi. 

Jste-li registrovaným uživatelem, můžete na stránkách serveru v malém internetovém obchodě
nabízet své knihy, cestopisy, kalendáře, videokazety a fotografie týkající se publikovaných knih.V 
sekci “Internetove odkazy” (www.dobrodruh.cz/cat) naleznete    katalogový seznam internetových 
adres, které mají společné téma: cestování, volný čas, poznávání cizích míst a dobrodružství. 
Najdete zde i přehled všech akcí (www.dobrodruh.cz/event) pořádaných u nás i ve světě. Server je 
vybaven vlastním vyhledávacím nástrojem a součástí projektu je i e-mailová konference.

 dobrodruh.cz

3/4



 4/00: 437-IntN (Au.Martina Churá - 13.28 n.str., 5313.77 Kč) Strana: 4

Dětská konference o internetu
Dne 11. 3. 2000 se v Klubu LÁVKA uskutečnila první dětská konference o internetu Junior 

Internet 2000, kterou si pro sebe zorganizovaly samy děti –    za programovou radu jmenujme 
alespoň Jirku Benedikta a Jirku Peterku, hlavní organizátory akce. Účast na konferenci si děti 
musely zasloužit svou účastí v některé ze tří nominačních soutěží: v soutěži JuniorWeb, do níž 
mohly děti do 15 let přihlásit svoji webovou stránku zaměřenou na libovolné téma, v soutěži 
JuniorText, v níž měly děti napsat text o internetu na zadaná témata, a ve vědomostní soutěži 
Planeta Internetu, která byla určena třídním kolektivům. Průměrný věk účastníků JuniorWebu byl 
12,5 roku, průměrný věk účastníků JuniorTextu byl 13,6 roku.

Na konferenci bylo pozváno všech 109 dětí (72 chlapců a 37 dívek), které se zapojily do 
nominačních soutěží, konference se nakonec zúčastnilo 83 dětí. Vyslechly si zajímavé příspěvky o 
projektech dospělých , které jsou určeny dětem, o projektech, které realizují děti, o výsledcích 
nominačních soutěží JuniorWeb a JuniorText (naleznete je na www.juniorinternet.cz), o pohledu dětí
na internet a jeho fungování a možnosti.

V závěru konference byly zveřejněny výsledky soutěže o internetovou osobnost roku, 
vyhlášené prvním dětským internetovým časopisem Zavináč (zavinac.peterka.cz) – vítězem se stal 
Ivo Lukačovič, který si odnesl diplom. Videozáznam z konference i fotogalerii naleznete na 
domovské stránce konference.

 Časopis Zavináč, Sdružení BMI, agentura Aldea, internetová kavárna Pla@neta

Další generace 
Paul Otellini, výkonný místopředseda představenstva a generální ředitel divize Architecture 

Business Group firmy Intel, představil při svém vystoupení před zhruba dvěma tisíci vývojáři 
hardwarových a softwarových aplikací založených na    procesorech Intel třetí generaci 
internetového obchodování, další krok internetové ekonomiky. Společnosti budou využívat 
internetové technologie i pro elektronický styk s dodavateli v reálném čase, budou se orientovat na 
zákazníka, uživatelé se budou připojovat k aplikacím internetového obchodu prostřednictvím 
mobilních PC a čím dál tím většího počtu bezdrátových klientů. Budoucnost internetu bude o 
adaptabilitě a volnosti výběru.

 Intel

Evidence úpadců
Společnost Corpus Solutions, a. s., dodavatel komplexních řešení založených na 

internetových technologiích, oznámila, že ve spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti České 
republiky uvedla do provozu novou internetovou aplikaci    “Evidence úpadců”, umožňující v reálném
čase zpřístupnit databázi firem, na které soud prohlásí konkurz nebo povolí vyrovnání. Tato aplikace
je dostupná na WWW serveru Ministerstva spravedlnosti ČR    www.justice.cz. 

Díky této aplikaci budou mít všichni občané možnost získat aktuální informace o krizových 
momentech ekonomického vývoje společností v úpadku, které se následně promítají do obchodních
vztahů s partnery či zaměstnanci.

Uživatelé internetové aplikace “Evidence úpadců” mohou vyhledat příslušné subjekty dle 
různých vstupních kritérií (např. podle obchodního jména společnosti, IČO, správce konkurzní 
podstaty apod.). Výsledkem je pak seznam všech subjektů v konkurzním nebo vyrovnávacím řízení,
které vyhovují zadaným vstupním podmínkám. Z tohoto seznamu lze zobrazit podrobný detail 
chronologického průběhu daného konkurzu nebo vyrovnání, všechny dostupné související 
informace (např. konkurzní správce, sídlo společnosti apod.) včetně případných příslušných plných 
znění veřejného usnesení. Je rovněž realizován i odkaz na internetový Obchodní rejstřík.

 Corpus Solutions, a. s.

4/4


